2maR BHL

Biodiversity Heritage Library

https://www.biodiversitylibrary.org/

Genera insectorum.
Bruxelles,L. Desmet-Verteneuil [etc.]1902-1970.
https://www.biodiversitylibrary.org/bibliography/45481

fasc.76-81 (1908): https://www.biodiversitylibrary.org/item/105248

Article/Chapter Title: Anoplura

Author(s): Dalla Torre

Subject(s): Lice

Page(s): Title Page, Text, lllustration, Page 2, Page 3, Page 4, Page 5,
Page 6, Page 7, Page 8, Page 9, Page 10, Page 11, Page 12, Page 13,
Page 14, Page 15, Page 16, Page 17, Page 18, Page 19, Page 20, Page
21, Page 22, Text, lllustration

Holding Institution: University Library, University of Illinois Urbana
Champaign
Sponsored by: University of lllinois Urbana-Champaign

Generated 18 September 2018 7:54 AM
https://www.biodiversitylibrary.org/pdf4/083146100105248


https://www.biodiversitylibrary.org/
https://www.biodiversitylibrary.org/bibliography/45481
https://www.biodiversitylibrary.org/item/105248
https://www.biodiversitylibrary.org/pdf4/083146100105248

This page intentionally left blank.



(GENERA

“6.
57

79-

’80.

it 21

INSECTORU

PUBLIES PAR

P. WYTSMAN

FASCICULES LXXVI-LXXXI

Hymenoptera, Fam.
Hymenoptera, Fam.

Bethylidee, par |. |]. KiEFFER.
Stephanidz, par |. |. KiEFFER.

. Coleoptera, = Fam. Erotylide, Subfam. Languriide, par W. W. FowLER.
Diptera, Fam. Muscaride. Subfam. Pyrgotinee, par F. HENDEL.
Hymenoptera, Fam. Scelionidz, par C. T. Bruss.

Anoplura, par K. W. von DaLLA ToORRE.
BRUXELLES
Vo. VERTENEUIL & L. DESMET

IMPRIMEURS-EDITEURS

1908

5"_3_‘-3,,

=

; H]

'

|



ANOPLURA

von Prof. Dr. K. von DALLA TORRE

MIT I COLORIERTEN TAFEL

HISTORISCHER UEBERBLICK

W7 IE Liuse waren schon Aristoteles bekannt. Er nennt sie 0Jels und schreibt tiber

ihre Entstehung: « og2 & Lupots capnds Ewang, 0Lov ol Te ©Jcipeg €x Thg ‘ofelag yevvd TG

xahoupevag %xovidag ». Auch die Eier waren ihm bekannt; er nennt sie Blischen ({ovSat)
Py und ebenso die Lidusesucht, eine Krankheit, die selbst mit dem Tode enden kann (Alk-
man, Pherecydas). Nach ihm bilden sich bei gewissen Krankheiten Liuse in Menge; bei Kindern und
Weibern sind sie hidufiger. Es gibt auch wilde Liuse, die er :ETF'.GL nennt; sie sind hirter und
schwieriger zu entfernen. Ausser den auf den Menschen lebenden zihlt er auch solche vom Rind und
Schweine auf. Auch andere griechische Aerzte, wie Theophrastes von Ephesus, Dioscurides
und Galen, erwihnen sie. Nach ersterem entstehen sie aus verdorbenem Blute (tolg ©Sepsly aipatog
& ou GuapSupivtog Yeveslg), letzterer empfiehlt Staphisagria und Sandavaca als Gegenmittel; Galen
endlich ist als Entdecker der Phthiriasis palpebrarum anzusehen. Auch die Roemer beschiftigten sich
vielfach mit der Lidusesucht. So gibt Plinius an : « Phthiriasi Sulla dictator consumptus est; nascuntur
in sanguine ipso hominis animalia corpus exesura ». Er kennt auch eine Reihe vegetabilischer Heil-
mittel gegen dieselbe. Spiter beschiftigten sich Th. Moufet (1634) und J. R. Camerarius (1652),
namentlich aber Fr. Redi (1668) und A. van Leuwenhoek (1697) mit der Naturgeschichte und
Anatomie derselben ; die Arbeit |. Swammerdamm’s (1737) gilt heute noch als wertvoll.

C. v. Linné war der erste (1758), welcher die Gruppe systematisch behandelte, indem er sie
unter dem Namen Pediculus in das System einfithrte und mehrere Arten neu beschrieb; doch sind
darunter auch andere Insekten, wie z. B. die Bienenlaus (Braula ceeca, Nitzsch), und namentlich zahl-
reiche Mallophagen mit inbegriffen. Die folgenden Autoren folgten ithm; erst W. E. Leach (1815)
machte den Versuch, die alte Linnaische Mischgattung zuzerlegen und stellte die neuen Genera Phthirus
und Haematopinus auf. Prof. Chr. L, Nitzsch in Halle (1818) fasste Alles Bekannte zusammen und

hinterliess grésseres Materiale fiir weitere Studien. Erwihnt sei, dass im Jahre 1324 H. Chr Al



ANOPLURA

eine neue vierte menschliche IL.aus beschrieb, in welcher er die Ursache der Phthiriasis zu entdecken
glaubte (Ph. tabescentium), was aber unrichtig war.

In den folgenden Jahren wurden nur wenige Arten neu beschrieben; doch sind die Arbeiten von
H. C. Burmeister (1838) besonders hervorzuheben, da derselbe als Nachfolger von Nitzsch mehrere
Arten abbildete und sich auch an der Untersuchung der Mundteile, welche bald als saugend, bald als
beissend beschrieben wurden, beteiligte.

Im Jahre 1864 begann C. G. Giebel mit der Veroffentlichung von Neubeschreibungen von
Arten, welche er im Nachlasse von Nitzsch vorgefunden hatte, eine Arbeit, welche sich spiter (1874) zu
der prichtigen Monographie (Iusecta Epizoa) herausbildete, und die E. Piaget’s (1880) gleichzielende
Arbeit (Les Pediculines) in jeder Beziehung iibertraf. Wahrend inzwischen die Frage nach dem Baue der
Mundteile sowie phylogenetische Fragen nicht aus dem Auge verloren wurden, erreichte die systema-
tische Forschung ihren Héhenpunkt durch G. Enderlein’s Laduse Studien (19o4), eine Arbeit, welche

der vorliegenden Zusammenstellung als Grundlage diente und welche wohl fiir alle Zeiten als solche

zu gelten hat.

Anoplura. Leach, Edinburgh Encycl. (1815).

Pediculina. Burmeister, Handb. Ent. Vol 2(1), p. 52 (1835).
Siphunculata. Meinert, Ent. Meddel. Vol. 3, p. 58-83, t. 1 (18g1).
Pseudorhynchota. Cholodkowsky, Zool. Anzeig. Vol. 27, p. 120 (1903).
Lipognatha. Borner, ibidem, Vol. 28, p. 527 (1904).

Ellipoptera, Shipley, ibidem, Vol. 28, p. 261 (1g04).

Allgemeine Charaktere. — Wie bei allen Insekten kann man auch bei den Anopluren drei
Hauptteile des Korpers unterscheiden : Kopf, Thorax und Abdomen.

Der Kopf trigt die sehr komplizirt gebauten, in ihrer Zusammensetzung vielfach umstrittenen
Mundteile; alles iibrige wird als Kopfkapsel zusammengefasst. Die Mundteile waren wiederholt
Gegenstand eingehender anatomisch-histologischer Untersuchungen und embryonal-phylogenetischer
Speculationen, welche bei Swammerdamm (1752) beginnend, durch die Namen Nitzsch (1818), Bur-
meister (183g), Erichson (183g), Simon (1850), Gerstfeldt (1853), L. Landois (1864), Schitdte (1864).
Briihl (1866), Graber (1872), Stroebelt (1882), Cholodkowsky (1go3), Enderlein (1904) und Pawlowsky
(1906) vertreten sind. Von allen diesen kommen heute nur mehr die beiden letzten Forscher in Betracht.
Enderlein underscheidet auf Grund eigener sehr eingehender Untersuchungen den Saugriissel, der aus
dem Labium mit den beiden Lobi interni und den fraglichen Labialpalpen, dem Hypopharynx und
den Maxillen besteht; ausserdem lassen sich noch die vorstidlpbaren Mundéffnung als Riisselscheide oder
Mundkegel, der Pharynx mit einer oberen und unteren Platte, dann der unpaare Larynx und die
Chitingebilde der Fulture (Paraglossen) unterscheiden; iiberdiess sind auch Oberkiefer und en
Epipharynx nachweisbar.

Dagegen unterscheidet Pawlowsky zundchst die Mundhohle, ein Abschnitt, der vorne mit der
dusseren Mundéffnung anfingt und sich bis zur Saugpumpe erstreckt. In diese miindet von unten die
Stachelscheide, ein unter Jdem Vorderdarm bis zum hintersten Teile des Kopfes sich hinstreckender
Blindsack. Die Chitinauskleidung der Mundhéhle wird als Enderleins Pharynx, und deren Verdickung
als dessen Fulture gedeutet. Durch die Wirkung der sich an die Wand der Mundh&hle anheitenden
Muskeln kann dieselbe nach aussen vorgestiilpt werden, wobei sie den Riissel oder Proboscis (Briihl,
Schisdte, Graber), Kocher oder Stachelscheide (Swammerdam), die kopfférmige Anschwellung (Bur-
meister), die Oberlippe oder Saugrihre (Landois) bildet. Der Munddarm ist nach oben konkav, nach
unten konvex und bildet das Saugrohr (Cholodkowsky); die chitindse Cuticula desselben entspricht

nach ihm wahrscheinlich dem Larynx Enderlein’s, Vom Hinterende des Munddarms bis zum Ober-



ANOPLURA 3

schlundganglion erstreckt sich in horizontaler Richtung der sogenannte Phiaryngealapparat; dann biegt
sich dieser nach unten und geht durch den Schlundring hindurch als Speiseréhre.

Ueber den Saugmechanismus selbst schreibt Enderlein wértlich : « Der alte Name Saugriissel
fiir den Lausriissel zeigt sich somit also doch berechtigt; wenn Cholodkowsky ihn als Bohrstachel
bezeichnet, so kann man dieser Ansicht nur entgegenhalten, dass bei saugenden Insekten nicht der
Riissel die Saugtitigkeit ausfithrt, sondern die kriftigen Muskeln des stark chitinisirten Pharynx als
intensives Pumporgan wirken, und der Riissel neben seiner Titigkeit zur Anbringung der Wunde nur
die vermittelnde Titigkeit der Ueberleitung der Nahrung iibernimmt. Dieses allen Insekten eigentiim-
liche pharyngeale Pumporgan, das auch bei beissenden Insekten die Schluckbewegung vermittelt, und
das Cholodkowsky als eigenartige Saugpumpe bezeichnet, bewirkt nun auch bei den Lidusen in gleicher
Weise das Einsaugen und der gleichfalls rohrenférmige Saugriissel leitet neben seiner Titigkeit zum
Anbringen der Wunde ebenfalls nur die Nahrung tiber. »

Dagegen schreibt Pawlowsky auf Grund seiner Darstellung : « Der Pharyngealapparat vervoll-
stindigt die Rolle der Saugpumpe, indem er als eine Klappenvorrichtung wirkt. Der Munddarm und
Pharyngealapparat bilden zusammen eine etwas unvollstindige — weil nur von einer Seite mit einer
Klappe versehen — Druck- und Saugpumpe. Die andere Klappe wird gewissermassen durch den
Blutdruck in den Gefissen des Wirtes ersetzt. Der Stachel bleibt beim Saugen in der Wunde stecken
und funktionirt wahrscheinlich als eine blutfiihrende Rinne. Da die Speiseréhre einer eigenen Musku-
latur beraubt ist, spielt dieselbe keine selbstindige Rolle im Vorgang des Saugens. »

Der iibrige Teil des Kopfes, die Kopfkapsel, ldsst zundchst das Labrum mit dem Labialsklerit
als den zu den Mundteilen in Beziehung stehenden wichtigsten Teil erkennen, hinter demselben liegt
durch eine Quernaht getrennt der in zwei Teile zerlegte Clypeolus, dahinter der Clypeus, beide mit
charakteristischer Beborstung. Nach vorne liegt die Stirne, welche auffallend langgestreckt erscheint,
und auf besonderen Skeletstiicken der Antennenbasis sind die Fiihler inserirt. Diese sind drei-, vier-
oder fiinfgliedrig ; das Endglied trigt des Sinnesfeld mit den Sinneskolben; ersteres ist oft grubenartig
versenkt. Der Scheitel ist durch eine deutliche Mittelnaht in zwei Hilften getrennt. Die Augen sitzen
entweder in der Mitte des Seiten des Scheitels oder vorn am Ende oder sind rudimentir oder fehlen

ginzlich. Am Hinterrande des Kopfes finden sich zwei Chitinleisten der Hinterhauptfortsatz ; selten
sind sie zu einer Platte verschmolzen.

Der Thorax ist ginzlich verwachsen ; die Unterseite trigt ein Sternit; meist ist ein Stigmapaar
auf dem Mesothorax vorhanden, selten ein zweites kleineres auf dem Metathorax. Fliigel fehlen durch-
aus; dagegen sind die Beine hoch entwickelt. Jedes Bein besteht aus einer krifticen Coxa, dem
Trochanter, Femur, der Tibia und einem Tarsalgliede; letztere sind oft nur undeutlich geschieden.
Zwischen Tibia und Tarsus kann sich ein dreieckiges bedorntes Chitinstiick, der Pratarsalsklert
einschalten. Dic Tibia trigt hiufigc am inneren Ende einen mehr oder weniger langen und kriftigen
daumenartigen Fortsatz, der bedornt oder behaart ist; der Tarsus hat auf der Innenseite einen wulstigen,
schwach chitinisirten, farblosen Anhang, der auch bezahnt sein kann, den Tarsalanhang. Die Beine sind
fast durchaus zu Klammerorganen umgestaltet, kurz und gedrungen; manchmal sind die Vorderbeine
zierlicher gebaut als die iibrigen, anderemale die Hinterbeine auffallend kriftig entwickelt. Die einzige
Kralle am Tarsalglied ist oft kurz und kriftig, oft lang und schlank,

Das Abdomen besteht aus neun Segmenten; vom ersten ist nur ein Tergit vorhanden, die
folgenden Segmente entbehren oft der Tergite und Sternite sowie der Pleuren ginzlich, so dass der
Korper dann weich, glatt und glattrandig erscheint und die Segmentgrenzen fehlen. Die Pleuren sind
oft sehr stark chitinisirt, wodurch die Abdominalrinder gesigt erscheinen. Die Tergite bestehen oft aus
sechs Platten; es kénnen auch Tergite und Sternite aus hintercinanderliegenden Platten gebildet sein.

Tergite, Sternite und Pleuren zeigen sehr charakteristische Beborstung; meist sind Querreihen von



4 ANOPLURA

Borsten vorhanden : iiberdiess tragen das 3. bis 8. (selten das 2. bis 8.) Segment Stigmen. Das letzte
Segment besteht aus zwei grossen Klappen; jede derselben trigt hinten beim Q einen mehr oder weniger
langen abstehenden Zapfen. Die Gonopoden stehen am 8. Segmente, sind lang und schmal und am
Rande mit Borsten besetzt. Die Genitaléffinung des ' liegt am g. Segmente., ‘

Alle Anopluren sind Ektoparasiten von Sdugetieren und theilen die geographische Verbreitung

mit thren Wirten.

UEBERSICHT DER FAMILIEN, SUBFAMILIEN UND GENERA (Nach G. ENDERLEIN)

A. Beine nicht zu Klammerhaken umgewandelt. Tibia und
Tarsus sehr lang und schlank. Tibia ohne daumenartigen
Fortsatz. Kopf vorn mat langer vohvenformiger Verldange-
vung, an deven Spitze die Mundiffnung liegt. Antennen

Sgliedvig: . . . +« . « i s v o« = = & < 4.FAM. HEMATOMYZIDAE, Enderlein.

Einziges Genus . . .+ « « + » @& =« o « =« o 15 Genus HEmatouyvzus, Pilaget.

A,. Beine zu Klammerhaken umgewandelt. Tibia und Tarsus
meist sehy kurs und dick. Tibia mil dawmenformigem Fori-
satz. Kopf vorn nicht vihvenformig vevlingert.

B. Kirper flachgedviicki. Nur auf dem Mesothorax jeder-
seits etn Stigma, ebenso auf dem 3. bis 8. Abdominal-
segment. Auntennen 3- oder S-gliedvig. Tibia mit
daumenartigem Forlsais,

C. Augen gross, vorgewaltt, dewtlich pigmentirt. Pharynx
kurz und breit. Fullurvae sehr krdftig und sehr breid,

mit breiten Avmen. Riissel kurz, kaum den Thorax

evveichend. . S i e A wm oson w s s FAM:. PEDICULIDAE, Eeach.

-

D. Auntennen 3-gliedrig . . . . . . . . . 2.Subfam. Pedicininz, Enderlein.
Eitnatpes (GENUS. o) v w0 w0 = a m o= e 3 Genus Penreinus; Gervais,
D,. Antennen S-gliedrig . . . . . . . . . 1.Subfam. Pediculina, Enderlein.

E,. Alle Beine kriftig. Daumenartiger Forisatz der
Tibien sehr lang und diinn, mit krdftigen Dor-
nen besetzt. Vorderbeine gedvungener und krdj-
tiger als die iibrigen. Abdomen langgestreckt,
mdssig schmal, die Segmente nicht susammen-
gedrangt und ohne seitliche sapfenarvtige Fort-
satze. Das zweiteilige Telson lunten auf der
Unterseite jederseits mit einem kegelfovmigen
Fortsalz. Gonopoden des Q klammerariig nach
innen gebogen.. . . & . & = w w w I.Genus Bepicurus, Linne.

E,. Vorderbeine zieviich mit sehr langen und diinnen
Kvallen. Die iibrigen Beine sehy kviftig mit
kurzen und dicken Krallen. Daumenartiger
Forisatz der Tibia kurs und kraftig. Abdomen
sehy kuwrz und breit. r. bis 5. Abdominalseg-
ment selr dichl gedvanel, daher die Stigmen

des 3. bis 5. Segments scheinbay in etnem Seg-



ANOPLURA

ment liegend. 5. bis 8. Segment mut seitlichen

Fortsatzen, der vorletzte lang, der letzte sehr

lang. Das 2-teilige Telson jederseits ohne kegel-
SJormigen Anhang. Gonopoden des Q dveieckio 2. Genus PurHirus, Leach.

C,. Augen sehy undeutlich oder fehlend. Phavynx lang und

schmal. Fulturae sehy schmal und dicht an dem
Pharynx liegend. Riissel sehy lang . . . . . 2. FAM. HEMATOPINID.ZE, Enderlein.

D. Antennen 5-gliedrig.

E. Vorderbeine von der Grisse und Stirke der iibrigen
Beine., Augen rudimentiv auf einem spitzen
gabelie nack vorn gevichieten seitlichem Fort-

satze des Hintevkopfes. Zwischen Tibia und
Tarsus etn dreieckiges Skeletistiick (Praetarsal-
sklevit). Oberkiefer deutlich ausgebildet, 2-teilig. 1. Subfam. Ha&matopinina, Enderlein.
Thorax und Abdomen breit, 3. bis 8. Abdo-
minalsegment mit  chitinosen Verstavkungen
dev Pleurven, die nach aussen unregelmissig
gewolbt sind, wodurch die Seitenvinder des
Abdomens wellig erschemen, Fedes Abdominal-
segment mut einey Querveihe winziger, meist
wert auseinander stehender Haarve, Oefters
auf jedem Tergit bis 6 undeutliche Platten. 4. Genus Hzmatorinus, Leach.
E,. Vorderbeine sievlicher als die iibrigen. Augen
Jehlen. Hinterkopf ohne seitliche gabelige Fort-
satze, glatt. Oberkiefer rudimentiv. Zwischen
Tibia und Tarsus kein Skeletstick . . . . 2. Subfam. Linognathina, Enderlein.
F. Abdomen mit stark chitinisierten Tervgit-, Ster-
nit- und Pleuvalplatten; Tergite und Ster-
nite terlweise secundar segmentivt. Abdomi-
nalvand durch die nach hinten und aussen
verbreiterten Pleurven pgesagt erscheinend.
Hintevbeine hviftiger als die Mitlelbeine,
Klaue dev Hinterbeine kuvs und sehr gedrun-
gen, i den Tarsus einklappbar,

G. Abdomen langgestreckt, 4. bis 7. Sternit und
2, bis 7. Tergil in je zwer unlevesnandey-
liegende Platten geteilt. Fede Platte mat
etneyr Querrvethe von langen Fkriftigen
Haaren. Pleuven nackh innen ohne gesigte
Fortsatse. Stigmen Rleen . . . . . 6. Genus PoLyprLax, Enderlein.

G,. Abdomen mehr oder weniger langgestreckt.

Pleurven des 3. bis 6. Segmentes dovsal
und ventral mil ewnen langen, sugespitsten
messevartigen Fovisats, dev vor dev Spitze
mil einem oder zwei zahnartigen Ausbu-

chungen versehen ist. 4. bis 7. Tergit und



ANOPLURA

Sternit aus je drei secunddren kursen Seg-
menten bestehend, von denen jedes mat
einer Quervethe langer schuppenartig ver-
bretterter, abgeplatteter Borsien besetzt ist.
3. Tergit und Sternit aus je zweir Ringen
bestehend., von denen der vovdeve breiter
gst. . & o . s a s o ow . 9.Genus HoPropPrEDRA; Enderleimn.
F,. Abdomen okne Sklerite und Platten. Abdomi-
nalvand glatt. Hinterbeine von der Grisse
dev Mittelbeine.

G. Fedes Tergit und Sternit des Abdomens mit
2 bis 3 Querveihen sehr langer, dicht ste-
hender Haare. Stigmen sehr gross. Mittel-
und Hinterbeine ziemlich gleichgross.
Kopf mehr oder wemger schlank. Riissel
sehrlang . . . . . . . . . 5.Genus LiNnogNaTHUS, Enderlein.

G,. Fedes Tergit und Sternit des Abdomens mit
1 Quervethe von Haaren.

H. Stigmen auffallig klein, iiber den Hinter-
vand nicht vohvenfiormig evhioht, Mitfel-
und Hintevbeine fast gleich gross. Be-
haavung sehy lang. Abdomen langge-
streckt mit villig glatten, unbedornien

Seitenvindern . . . . . . . 8, Genus Hzmopirsus, Enderlein.

H,. Stigmen massig gross; die des Abdomens
vilvenformig evhoht und diber den
Hintervand vorsichend. Abdomen breit
und gedrungen, Seitenvinder hinter
dem vorstehenden Stigma mat je einem
kriftigen Dorn. Kvalle der Vorderbeine

sehr lang und spitz . . . . . . 9. Genus SoLENoPoTES, Enderlein.

D,. Antennen 3-gliedvig . . . . . . . . . 3.Subfam. Euhzmatopinina, Enderlein.

E. Femur und Tibia der Hinterbeine aussen mit vechi-
winkelig abstehenden, gestielten  scheidenfor-

migen Anhingen . . . . . . . . . 11. Genus EuasmvTorinus, Osborn.
E,. Hinterbeine normal. Hinterseite des Endgliedes
der Antennen tief ausgehihlt. Abdomen mat
scharf chitimisievten Pleuven, welche nach hinten
verbyeitert sind und iibey das ndachste Segment
iiberhingen, wodurch die Seiten des Hinler-

leibes sigesihnig erscheinen . . . . . . 10. Genus HazmATOPINOIDES, Osborn.
B,. Kirper dick und plump. Meso- und Metathorax mit je
einem Stigma, ebenso auf dem 2. bis 8. Abdominalseg-
ment. Augen fehlen. Hinterkopf backenarvtig erweitert.
Tibia mit kurzem kriftigem daumenarvtigem Forisats,

Praetarsalsklerit vorhanden. Gonopoden des Q@ lang-



ANOPLU

RA

gestreckt, schmal, vorn in dey Mutle verwachsen. Anten-

nen 4- bis 5-gliedvig. Ueber dem ganzen Kivper sind

dicke Dornen verteill .

C. Fiihler 5-gliedrig. Thorax und Abdomen besonders
oberseits dicht beschuppt. Ein nach hinten sich ver-

breiteynder Medianstreifen der Dovsalseite des Abdo-
mens unbedornt .

C,. Fihier 4-gliedrig.
D. Kirper ohne Schuppen. Abdomen obey- und unterseits

mit elwa drvei Quervrethen langer kriftiger Bovsten
gleichmassig besetst |

-

D,. Thorax und Abdomen nur oberseits beschuppt. Mitle
des Abdomens obevseits nicht bedornt .

3. FAM.ECHINOPHTHIRIID &L, Enderlein.

. 12. Genus ANTARCTOPHTHIRUS, Enderlein.

. 13. Genus EcHinoprHTHIRIUS, Glebel.

. I4. Genus LEpipopHTHIRUS, Enderlein.




FAM. PEDICULIDZA

Pediculidae. Leach, Zool. Miscell. Vol. 3, p. 64 (181%7); Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 136 (1904).

Allgemeine Charaktere. — Korper flachgedriickt. Kopf vorne nicht réhrenférmig verlidngert.
Riissel kurz, kaum den Thorax erreichend. Pharynx kurz und breit. Fulturz sehr kriftig und sehr breit,
mit breiten Armen. Augen gross, vorgewdlbt, deutlich pigmentirt. Antennen drei- oder fiinfgliedrig.
Nur auf dem Mesothorax jederseits ein Stigma, ebenso auf dem 3. bis 8. Abdominalsegment. Beine zu

Klammerhaken umgewandelt. Tibia und Tarsus meist kurz und dick. Tibia mit daumenférmigem

Fortsatz,
I. SUBFAM. PEDICULINZAE

Pediculinze. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 136, 138 (1904).

Allgemeine Charaktere. — Antennen fiinfghedng.

I. GENus PEDICULUS, LINNE

Pediculus. Linné, Syst. Nat. (ed. 10), p. 610 (1758); Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 136, 138 (1904).

Allgemeine Charaktere. — Alle Beine kriftig. Da.umenartiger Fortsatz der Tibien sehr lang

und diinn, mit kriftigen Dornen besetzt. Vorderbeine etwas gedrungener und kriftiger als die iibrigen.
Abdomen langgestreckt, miissig schmal, die Segmente nicht zusammengedringt, ohne seitliche zapfen-
artige Fortsidtze. Das zweiteilige Telson hinter auf der Unterseite jederseits mit einem kegelférmigen

Fortsatz. Gonopoden des Q jederseits klammenartig nach innen gebogen.

1. P. capitis, De Geer. — Taf., Fig. la, b. — von Homo sapiens.
Pediculus humanus, Linné, Syst. Nat. (ed. 10), p. 610 (1758), p. P.
P. humanus var. 1, Linné, ibidem (ed. 12), Vol. 2, p. 1016 (1766).
P. humanus var. capitis, De Geer, Mém Hist, Ins. Vol. 7, p. 67, t. 1, f. 6 (1778).
P. cervicalis, Leach, Zool. Miscell. Vol. 3, p. 66 (1817).
P. capitis, Nitzsch, in Mag. f. Ent. Vol. 3, p. 305 (1818).
P, humanus, Csiki, in Rovart. Lapok, Vol. 11, p. 180 (1004).

bJ

. P. consoprinus, Piaget. — von Aleles pentadactylus.
FPediculus consobrinus, Piaget, Les Pediculines, p. 626, t, 51, f, 4 (1880).

fad

. P. corporis, De Geer. — von Homo sapiens.
FPediculus humanus, Linné, Syst, Nat, (ed. 10). p. 610 (1758), p. P.
£, humanus var, 2, Linné, 1bidem (ed. 11), Vol. 2, p. 1016 (1766).
P, humanus var, 2 corporis, De Geer, Meém. Hist. Ins. Vol. 7, p. 67, t. 1, £, 7 (1778).



FAM. PEDICULIDAS 9

P. vestimenti, Nitzsch, in Mag. f. Ent. Vol. 3, p. 305 (1818).
P. corporis, Csiki, in Rovart. Lapok, Vol. 11, p. 181 (1904).

4. P.? punctatus, Rudow. — von Bos grunniens.
Pediculus punctatus, Rudow, Zeitschr, f. ges, Naturw. Vol, 34, p. 167 (186g).

2. GENus PHTHIRUS, LEACH

Phthirus. Leach, in Brewster, Edinburgh Encycl. Vol. g. p. 77 (1815); Zool. Miscell. Vol. 3, p. 64
(1817); Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 136, 138 (1g04).
Phthirius. Burmeister, Handb. Ent. Vol. 2, P. 1, p. 52 (1835).

Allgemeine Charaktere. — Vorderbeine zierlich mit sehr langen und diiunen Krallen. Die
iibrigen Beine sehr kriftig mit kurzen und dicken Krallen. Daumenartiger Fortsatz der Tibia kurz und
kriftig. Abdomen sehr kurz und breit. 1. bis 5. Abdominalsegment sehr dicht gedringt, daher die
Stigmen des 1. bis 5. Segmentes scheinbar in einem Segment liegend. 5. bis 8. Segment mit seitlichen
zapfenartigen Fortsidtzen, der vorletzte lang, der letzte sehr lang. Das zweiteilige Telson jederseits ohne

kegelartigen Anhang. Gonopoden des Q dreieckig.

I. P. pubis, (Linné) Leach. — Taf., Fig. 2. — von Homo sapiens.
Pediculus pubis, Linne, Syst, Nat. (ed. 10), p. 611 (1738).
Phthirus inguinalis, Leach, in Edinburgh Encycl. Vol. g (1815).
Pediculus tabescentium, Alt, De Phthiriasi (1818).
FPhthirius inguinalis, Burmeister, Handb. Ent. Vol. 2, P. 1, p. 58 (1835).
Phthirius pubis, Kiichenmeister, Die Parasiten, p. 445 (18551,

2. SUBFAM. PEDICININA

Pedicininae. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 136, 138 (1go4).

Allgemeine Charaktere. — Antennen dreigliedrig.

3. GENus PEDICINUS, GERvAIS

Pedicinus. Gervais, Hist. Nat. Ins. Apteres, Vol. 3, p. 3o1 (1847).
Allgemeine Charaktere. — Siehe Subfamilie.

1. P. eurygaster, Gervais. — Taf., Fig. 3. — von Inuus sinicus.
Pedicinus eurygaster, Gervais, Hist. Nat. Ins. Aptéres, Vol. 3, p. 3o1, t. 48, f. 1 (1847).
Pediculus microps, Nitzsch & Giebel, in Zeitschr. f. ges. Naturw. Vol. 23, p. 32 (1864).

2. P. longiceps, Piaget. — von Cercopithecus mona.
Pedicinus longiceps, Piaget, Les Pédiculines, p. 632, t. 51, t. 7 (1880).

3. P. Piageti, Stroebelt. — von Macacus erythraeus.
FPedecinus prageti, Stroebelt, Jahresb., Westfdl, Ver, Vol. g, p. 8z, t, 15 (1881).




FAM. HEMATOPINIDA

Hzematopinidae. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 136, 137 (1904).

Alilgemeine Charaktere. — Korper flachgedriickt. Kopf vorn nicht réhrenférmig verlingert.
Riissel sehr lang. Pharynx lang und schmal. Fulture sehr schmal und dem Pharynx dicht anliegend.
Augen sehr undeutlich oder fehlend. Antennen 3- oder 5-gliedrig. Nur auf dem Mesothorax jederseits

ein Stigma; ebenso auf dem 3. bis 8. Abdominalsegment. Beine zu Klammerhacken umgewandelt.

Tibia und Tarsus meist sehr kurz und dick. Tibia mit daumenférmigem Fortsatz.

1. SUBFAM. HEMATOPININAE

Hzematopininae. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 136, 138 (1904).

Allgemeine Charaktere. — Antennen 5-gliedrig. Augen rudimentir, auf einem spitzen, gabelig
nach vorn gerichteten seitlichem Fortsatz des Hinterkopfes. Vorderbeine von der Grosse und Stirke
der iibrigen Beine. Zwischen Tibia und Tarsus ein dreieckiges Skelettstiick. Oberkiefer deutlich ausge-

bildet, 2-teilig (Praetarsalsklerit).

4. GENus HEMATOPINUS, LEACH

Heematopinus. Leach, Zool. Miscell, Vol. 3, p. 64, 65, t. 146 (1817); Enderlein, Zool. Anzeig.

Vol. 28, p. 138 (1g904).

Allgemeine Charaktere. — Thorax und Abdomen breit. 3. bis 8. Abdominalsegment mit chi-
tintsen Verstirkungen der Pleuren, die unregelmissig nach aussen begrenzt, etwas nach aussen gewolbt
sind, so das die Seitenrinder des Abdomens wellig erscheinen. Oefters auf jedem Tergit bis 6 undeut-

liche, unregelmissige und wenig scharfbegrenzte Platten. Jedes Abdominalsegment mit einer Querreihe

winziger, meist weit auseinanderstehender Haare.

1. F. ? albidus, Rudow., — von Inuus silvanus.
Haematopinus albidus, Rudow, Zeitschr. f. Ges Naturwiss, Vol. 34, p. 168 (1860).

2. H. asini, (Linné) Stephens. — von Egquus asinus, E. caballus.
Pediculus asini, Linne, Syst, Nat. Ed. 10, p. 612 (1738).
Haematapinus asini, Stephens, Cat. Vol. 2, p. 329 (182g).
Pediculus macrocephalus, Burmeister, Genera Rhynchota, n. 18 (1838).
Haematopinus macrocephalus, Giebel, Ins. Epizoa, p. 44, t. 2, f. 5 (1874).
! H. equi, Simmonds 1n Journ. Agric. Soc. Lond. (2), Vol. 1, p. 60-62 (1865).



FAM. HEMATOPINDAE I1

3. H. breviceps, Piaget. — von Cephalophus maxwellr.
Haematopinus breviceps, Piaget, Les Pédiculines, p. 632, t. 52, f. 1 (1883); Suppl. p. 142, t. 15, f. 5 (18835).

4. H. ? cameli, (Linné) Gervais. — von Camelus dvomedarius, C. bactrianus.
Pediculus cameli, Redi, Esper, intorno Gener, Insett1, T. 20 (1668).

P. cameli, Linné, Syst. Nat. ed. 10, p. 64 (1758)
Haematopinus cameli, Gervais, Hist. Nat. Ins. Apter. Vol. 3, p. 306 (1844).

5. H. crassicornis (Nitzsch), Denny. — von Cervus elaphus.
Pediculus crassicornis, Nitzsch, in Mag. {. Ent. Vol. 3, p. 305 (1818).
Haematopinus crassicornis, Denny, Monogr. Anopl. Brit. p. 36 (1842).

6. H. eurysternus (Nitzsch), Denny. — von Bos faurus.
Pediculus ewrysternus, Nitzsch, in Mag. f. Ent. Vol. 3, p. 305 (1818).
Haematopinus eurysternus, Denny, Monogr., Anopl. Brit, p. 29, t, 25, f. 5 (1842).

7. H. ? forficulus, Rudow. — von Capra ibex.
Haematopinus forficulus, Rudow, in Zeitschr, f. pew, Naturw. Vol. 34, p. 169 (1860).

8. H. leplocephalus (Ehrenberg), Giebel. — von Hyrax syriacus, H. capensis.

Pediculus leploceplalus, Ehrenberg, Symb, phys, Mammal. Hyrax (c. 182g).
? Pedienlus Hyracis capensis, Pallas, Spicil Zool, Vol. 1, p. 32, t. 3, f. 12, 13 (1767 ).
Haematopinus leptocephalus, Giebel. Ins. Epizoa, p. 47 (1874).

9. H. ? obtusus, Rudow. — von Trachypithecus maurus.
Haematopinus obtusus, Rudow, in Zeitschr. f. ges. Naturw. Vol. 34, p. 169 (186g).

10. H. ? oviformis, Rudow. — von Hircus magnificus.,
Haematopinus oviformis, Rudow, in Zeitschr. f. ges. Naturw. Vol. 34, p. 170 (1869).
11. H. phthiviopsis, Gervais. — von Bos cafer.

? Pediculus buffali, De Geer, Mém. Hist. Ins, Vol. 7, p. 68, t. 12 (1778).
Haematopinus phthiriopsis, Gervais, Hist. Nat. Ins. Aptéres, Vol. 3, p. 306 (1847).

12. H. ? rupicaprac, Rudow. — von Rupicapra rupicapra.
Haematopinus rupicaprae, Rudow, in Zeitschr. f. ges. Naturw. Vol. 34, p. 170 (1869).

13. H. sefosus, Piaget. — von Xerus guttulus.
Haematopinus setosus, Piaget, Les Pediculines, Suppl. p. 143, t. 15, f. 6 (1885).

14. H, suis, (Linné) Leach. — Taf., Fig. 4. — - von Sus scrofa.

Pediculus suis, Linne, Syst. Nat. (ed. 10), p. 611 (1758 ,
Haematopinus suis, Leach, Zool, Miscell. Vol, 3, p. 65, t. 146 (1817).
Pediculus wrius, Nitzsch, in Mag. f, Ent. Vol. 3, p. 305 (1818).

15. H. tricheci, Boheman. — von Trichecus vosmarus.
Haematopinus tricheci, Boheman, Oefvers. Vetensk.-Akad. Forh, Vol. 22, p. 577, t. 35, f. 2 (1865).

16. H. tuberciilatus, (Nitzsch) Giebel. — von Bos bubalus.
Pediculus tuberculatus, Nitzsch & Giebel, Zeitschr. f. ges. Naturw. Vol. 23, p. 32 (1864).
Haematopinus tuberculatus, Nitzsch, & Giebel, ibidem, Vol. 28, p. 3g7 (1867).
var. penicillatus, Pilaget, Les Pédiculines, Suppl. p. 137 (1885).

17. H. ungulatus, Piaget. — von Cephalophus nigrifrons.
Haematopinus ungulats, Piaget, Les Pédiculines, Suppl. p. 144, t. 15, f. 7 (1885).

2. SUBFAM. LINOGNATHINZE

Trichaulinse. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 138 (1904).
Linognathinase. Enderlein, ibidem, Vol. 29, p. 194 (1905).

Allgemeine Charaktere. — Antennen fiinfgliedrig. Oberkiefer rudimentir. Augen fehlen.
Hinterkopf ohne seitliche gabelige Fortsiitze, glatt. Vorderbeine zierlicher als die iibrigen. Zwischen

Tibia und Tarsus kein Skelettstiick.



12 ANOPLURA

5. GENUS LINOGNATHUS, ENDERLEIN

Trichaulus. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 139, 141 (1904), nec G. Mayr (1885).
Linognathus. Enderlein, ibidem, Vol. 29, p. 194 (1g05).

Allgemeine Charaktere. — Kopf schlank bis sehr schlank. Riissel sehr lang. Abdomen ohne
Sklerite und Platten. Abdominalrand glatt. Jedes Sternit und Tergit des Abdomens mit zwei oder drei
Querreihen sehr langer und dicht angeordneter Haare. Stigmen auffillig gross. Mittel- und Hinterbeine

annihernd gleich gross.

1. L. brevicormis (Giebel), Enderlein. — von Camelopardalis givaffa.
Haematopinus brevicornis, Giebel, Ins. Epizoa, p. 43 (1874).
Trichaulus brevicornis, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol, 28, p. 142 (1904,
Linognathus brevicornis, Enderlein, ibidem, Vol. zg, p. 194 (1905).

2. L. pedalis (Osborn), Enderlein. — von Ouvis aries (Nord-Amerika).
Haematopinus pedalis, Osborn, Bull. U. 5. Dept. Agric. Wash. Div. of Ent. n° 5, p. 1';*::: (1896),
Trichaulus pedalis, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).
Linognathus pedalis, Enderlein, ibidem, Vol. zg, p. 194 (1005).

3. L. piliferus (Burmeister), Enderlein. — Taf., Fig. 5. — von Canis familiaris.
? Pediculus canis familiaris, O. F. Miiller, Prﬂdr Fauna Dani=, p. 184 (1776); O. Fabricius, Fauna Groenland.
p. 215 (1780).
P, piliferus, Burmeister, Gen, Rh}'nchﬂta n. 13 (1838).
Haemalopinus piliferus, Denny, Monogr, Anopl. Brit. p, 28, t, 25, f. 4 (1842).
Trichaulus piliferus, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).
Linognathus piliferus, Enderlein, ibidem, Vol. 29, p. 104 (1905).
Pediculus 1sopus, Nitzsch & Giebel, in Zeitschr. f, ges. Naturw. Vol. 18, p. 290 (1861).
P. flavidus, Nitzsch & Giebel, ibidem, Vol. 23, p. 21 (1864).

4. L. saccatus (Gervais), Enderlein. — von Capra egyptiaca.
Haematopinus saccatus, Gervais, Hist, Nat. Ins, Aptéres, Vol. 3, p. 3o7 (1847).
Trichaulus saccatus, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).
Linognathus saccatus, Enderlein, ibidem, Vol. 29, p. 194 (1g05).

5. L. stenopsis (Burmeister), Rhynchota. — von Caprahirens (Rupicapra rupicapra).
Pediculus stenopsis, Burmeister, Gen. Enderlein n, 3 (1838),
Haematopinus stenopsis, Denny, Monogr. Anopl. p. 36 (1842).
Trichaulus stenopsis, Enderlein, in Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).
Linognathus stenopsis, Enderlein, idem, Vol. 2g, p. 194 (1905).
Pediculus schistopyous, Nitzsch & Giebel, in Zeitschr. f, ges. Naturw, Vol. 23, p. 31 (1864).

6. H. vituli (Linné), Dallatorre, — von Bos taurus.
Pediculus vituli, Linné, Syst. Nat, (ed. 10), p. 611 (1758), ed, 12, p. 1018 (1766).
Haematopinus vituli, Stephens, Catal. Vol. 2, p. 329 (182q).
Trichaulus vituli, Enderlein, in Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).
Pediculus tenuivostris, Burmeister, Gen. Rhynchota, n. 17 (1838).
Haematopinus lenuivostris, Giebel, Ins. Epiz. p. 43, T. 2, F. g (1874)
Fediculus oxyrrhynchus, Nitzsch & Giebel, in Zeitschr. f. ges, Naturw. Vol. 23, p. 21 (1864).
Haesmatopinus longirostris, Stroebelt Ins. Diss. Miinster (1882); Ann. Mag. Nat. Hist, (5), Vol. 11, p. 73-108,
3 Pl. (1883).

7. L. tibialis (Piaget), Enderlein. — von Antilope maori, A. subgulterosa.
Haematopinus tibialis, Piaget, Les Pédiculines, p. 646, F, 52, F. § a-d (1880).
Trichaulus tibialis, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 1421 (1904).
Linognathus tibialis, Enderlein, idem, Vol. 29, p. 194 (1903).

var. antennatus (Piaget), Dalla Torre.

Haematopinus tibialis var, antennata, Piaget, Les Pédiculines, p. 647, T. 52, F. 8 e, f (1880).
Linognathus tibialis var. antennatus, Dalla Torre.

var. appendiculatus (Plaget), Dalla Torre.

Haematopinus tibialis var. appendiculata, Piaget, Les Pédiculines, p. 647. T. 5 h, F. 8 g (1880).
Linognathus tibialis var, appendiculatus, Dalla Torre.



FAM. HEMATOPINIDA -3

var. cervicapreae (Lucas), Dalla Torre.
Pediculus cervicapreae, Lucas, Ann. Soc. Ent, Fr. p. 534, T. 7, F. 1 (1847).
Haematopinus tibialis var. cervicapreae, Piaget, Les Pédiculines, p. 647 (1880).
Linognathus tibialis var. cervicapreae, Dalla Torre.

6. GENuUS POLYPLAX, ENDERLEIN

Polyplax. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 139, 142, 223 (1904).

Allgemeine Charaktere. — Abdomen lan gestreckt. 4. bis 7. Sternit und 2. bis 7. Tergit in

je 3 hinter einander liegende Platten geteilt. Jede dieser Platten mit einer Querreihe langer kriftiger

Haare. Pleuren nach innen ohne gesigte Fortsitze. Stigmen klein.

1. P. affinis, (Burmeister) Enderlein — von Mus agrarius, M. sylvaticus (Europa).

3

10.

II.

12,

Y

e

ot

0 =

B

Pediculus affinis, Burmeister, Gen., Rhynchota, n. 10 (1839).
Haematopinus afinis, Denny, Monogr. Anopl. Brit. p. 36 (1842).
Polyplax affinis, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).

? antennata, (Osborn) Enderlein. — von Sciurus cinereus, var. ludovicianus (Nordamerika).
Haematopinus antennatus, Osborn, Bull. U. S, Dept. Agric. Wash. Div. of Ent. n, 7, p. 25, p. 25, t. 13 (1891).
Polyplax ? antennata, Enderlein, Zool, Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1904).

clavicornis, (Nitzsch) Enderlein. — von Meriones-Species (Afrika).
Pediculus clavicornis, Nitzsch & Giebel, Zeitschr. Ges. Naturwiss. Vol. 23, p. 32, n. 20 (1864)
Haematopinus clavicornis, Nitzsch & Giebel, ibidem, Vol. 28, p. 397 (1867).
Polyplax elavicornis, Enderlein, Zool. Anzeiy. Vol. 28, p. 142 (1904).

? columbiana, (Osborn) Enderlein. — von Spermophilus columbianus (Nordamerika).

Haematopinus columbianus, Osborn, The Canad. Ent. Vol. 32, p. 215 (1900).
Polyplax ? columbiana, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1904).

? errafica, (Osborne) Enderlein. — von Laius bonaparti (Nordamerika ?).
Haesmatopinus erraticus, Osborn, Bull. U. 5. Dept. Agric. Ent. n. 3, p. 184 (18g6).
Polyplax ? erratica, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1004).

? hesperomydis, (Osborn) Enderlein. — von Hesperomys leucopus (Nordamerika).

Haematopinus hespevomvdis, Osborn, Bull. 1], 5. Dept. Agric. Ent. n. 7, p 26,1, 14 (1801).
Polyplax ? hesperomydis, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1904).

. hispida (Grube), Enderlein. — von Lemmus obensts (Sibirien).

Pediculus hispidus, Grube, Beschr, Middendor{f's sibirischer Reise gesamm, Parasiten, Zool.Vol. 2, p. 497 (1851).
P. gracilis, Grube, ibidem, t. 32, f. 2 (1851).

Haemalopinus hispidus, Giebel, Ins. Epizoa, p. 38 (1874).

Polyplax hisprda, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1504).

. laeviuscula (Grube), Enderlein. — von Spermophilus eversmannt (Sibirien),

Pediculus laeviuseulus, Grube, Beschr. Middendorff's sibirischer Reise gesamm. Parasiten, Zool. Vol. 2, p. 498,
t. 2, f. 3 (1851).

Haematopinus laeviusculus, Giebel, Ins Epizoa, p. 38 (1874).

Polyplax laeviuscula, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).

. miacantha, Speiser. — von Mus spec. [ Ratte] (Abyssinien).

Polyplax miacantha, Speiser, in Centralbl. f. Bakteriol. Bd. 38, Abt. 1, p. 318, 319 (1g905). — [Figur gehort
nicht dazul. |

. ¢ montana (Osborn), Enderlein — von Scurus cinevens (Nord-Amerika).

Haematopinus montanus, Osborn, Bull. U. 5. Dept. Agric. Wash. Div. of Ent, n® 5, p. 184 (1806).
Polyplax ? montana, Enderlein, Zool, Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1g04).

. plewrophaea (Burmeister), Enderlein. — von Myoxus nitela (Europa).

Pediculus pleurophacus, Burmeister, Gen. Rhynchota, n® 7 (1839).
Haematopinus lencophaens, Giebel, Ins Epizoa, p. 37 (1874).
Polyplax plenrophea, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p 142 (1904).

. ? praecisa (Neumann), Enderlein. — von Mus spec. (Abyssinien).

Hasmatopinus praccifus, Neumann, Arch, de Parasitol. Vol. 5, p. 600 (1g901).
H. praecisus, Neumann, ibidem, Vol. 6, p. 144 (1g02).



14 ANOPLURA

Polyplax praccisa, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1904).
Polyplax praecita, Speiser, in Centralbl. f. Bakteriol. Bd. 38, Abt. 1, p. 3:3119&5}

13. P. ? sciuropteri (Osborn), Enderlein. — von Sciuropterts vollucella (Nord-Amerika).
Haematopinus sciurapteri, Osborn, Bull. U. S. Dept. Agric, Wash, Div. of Ent. no 7, p. 23, . 12 (1801).
Polyplax ? scinopteri, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1004).

P. serrata (Burmeister), Enderlein. — Taf., Fig. 6.
Pediculus servatus, Burmeister, Gen. Rhynchota, n® 6 (183g).
Haematopinus servalus, Denny, Monogr. Anopl. Brit, p. 36 (1842).
Polyplax serrata, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).
P. serratus, Csiki. in Rovart. Lapok, Vol 11, p. 182 (1904).

15. P. ?sphaerocephala (Burmeister), Enderlein. — von Sciurus vulgaris.
Pediculus _f_;‘rfr':zfnh'f:jj'.':ﬂ:m, Nitzsch, in Mag. f. Ent. Vol. 3, p. 305 (1808).
Haematopinus sphaerocephalus, Denny, Monogr. Anopl. Brit. p. 36 (1842).
Polyplax ?sphaerocephala, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1904).

16. P. spiculifera (Gervais), Enderlein. — von Mus barbatus (Algier).
Pediculus spiculifer, Gervais, Hist. Nat Ins. Aptér. Vol. 3, p. 302 (1844).
Haematopinus spiculifer, Giebel, Ins. Epizoa, p. 37 (1874).
Polyplax spiculifera, Enderlein, in Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1004).

~. P. spinigera (Burmeister), Enderlein. — von Paludicola amphibius (Europa).
Pediculus spiniger, Burmeister, Gen. Rhynchota, no g, f. 5 (183g).
Haematopinus spiniger, Denny, Monogr. Anopl. Brit. p. 27, t. 24, f. 6 (1842).
Polyplax spinigera, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).

18. P. spinulosa (Burmeister), Enderlein. — von Mus decumanus ( Europa).
Pediculus spinulosus, Burmeister, Gen. Rhynchota, no 8 (1839).
P. denticulatus, Nitzsch & Giebel, Zeitschr. f. ges. Naturw. Vol. 23, p. 24, n. 8 (1864).

Haematopinns spinulosus, Denny, Monogr. Anopl. Brit. p. 26, t. 24, f. 5 (1842).
H. spinulosus, Giebel, Ins. Epizoa, p. 38, t. 1, f. 7 (1874).
Polyplax spinulosa, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904),Vol. 29, p. 192, f. (1905).

1g9. P. ?suturalis (Osborn), Enderlein. — von Spermophilus franklini, Sp. tredecimlineatus (Nord-Amerika),
Haematopinus suturalis, Osborn, Bull. U. 5. Dept. Agric. Wash. Div. of Ent,. no 7, p. 27, f. 15 (1891).
Polyplax ?suturalis, Enderlein, Zool, Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1904).

14.

7. GENuUsS HOPLOPLEURA, ENDERLEIN

Hoplopleura. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 221, 223 (1904).

Allgemeine Charaktere. — Abdomen mehr oder weniger langgestreck. Pleuren des 3. bis 6
Segmentes dorsal und ventral mit je einem langen, zugespitzten, messerartigem Fortsatz, teilweise mit
einem oder zwei zahnartigen Ausbuchtungen vor der Spitze. 4. bis 7. Tergit und Sternit aus je drei
sekundiren kurzen Segmenten bestehend, von denen jedes mit einer Querreihe langer schuppenartig

verbreiterter und abgeplatteter Borsten besetzt ist. 3. Tergit und Sternit aus je zwei Ringen bestehend,

von denen der vordere breiter 1st.

. H. acanthopus (Burmeister). Enderlein. — Taf., Fig. 7. — von Ayvicola agrestis, Hypudaeus arvalis,

Mus musculus (Europa).
Pediculus acanthopus, Burmeister, Gen. Rhynchota, n, 5, F. 2, T. 1 (1839).
Haematopinus acanthopus, Denny, Monogr. Anopl. Brit, p. 25, T. 24, F. 3 (1 842).
Polyplax acanthopus, Enderlein, Zool. Anzeig, Vol. 28, p. 142 (1904).
Hoploplewra acanthopus, Enderlein, ibidem, Vol. 28, p. 220 (1904).

2. H. reclinata (Nitzsch). Enderlein (t). — von Sovex araneus (Europa).
Pediculus reclinatus, Nitzsch & Giebel, Zeitschr. f. ges. Naturw. Vol. 23, p. 23, n. 6 (1866],

Haematopinus veclinatus, Giebel, Ins, Epizoa, p. 37 (1874).
Polyplax reclinata, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 142 (1904).
Hoplopleura veclinatus, Enderlein, ibidem, p. 222 (1904).

(1) Wahrscheinlich synonym mit obiger Art,



FAM. HEMATOPINIDAE

I3
8. GENus HAEMODIPSUS, ENDERLEIN
Haemodipsus. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 139, 143 (1904).
Allgemeine Charaktere. — Abdomen langgestreckt, Seitenrinder vollig glatt, unbedornt.

Jedes Sternit und Tergit mit einer Querreihe Haare., Stigmen auffillig winzig, nicht iiber den Hinterrand
réohrenférmig erhéht. Mittel- und Hinterbeine annidhernd gleichgross. Behaarung sehr lang

1. H. lyriocephalus (Burmeister), Enderlein. — Taf., Fig. 8. — von Lepus timidus (Europa).
Pediculus lyriocephalus, Burmeister, Gen. Rynchota, no 11, f. 7 (1839).
P, lyriceps. Nitzsch & Giebel, in Zeitschr. f, ges. Naturw. Vol. 23, p. 24, n° g (1864).
Haematopinus lyriocephalus, Giebel, Ins, Epizoa, p. 3g, t. 2, f. 2 u. t. 20, . 2 (1874).
Haemodipsus lyriocephalus, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1904).

2. H. ventricosus (Denny), Enderlein. — von Lepus cuniculus (Europa).

Haematopinus ventricosus, Denny, Monogr. Anopl. Brit. p. 3o, t. 25, f. 6 (1842),
Haemodipsus ventricosus, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 143 (1904).

9. GENus SOLENOPOTES, ENDERLEIN

Solenopotes. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 139, 143 (1904).

Allgemeine Charaktere. — Abdomen relativ breit und gedrungen, Seitenrinder hinter dem
vorstehenden Stigma mit je einem kriftigen Dorn. Jedes Sternit und Tergit mit einer Querreihe Haare.

Stigmen missig gross, die des Abdomens rohrenférmig erhdht und iiber den Hinterrand vorspringend.
Kralle der Vorderbeine sehr lang und spitz.

1. S. capillatus, Enderlein. — Taf., Fig. 9. — von Bos faurus (Deutschland).
Solenopotes capillatus, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 144, f. 14, 15 (1904).

3. SUBFAM. EUHAMATOPININA

Euhaematopininae. Enderlein, Zool, Anzeig. Vol. 28, p. 136, 138 (1g04).

Allgemeine Charaktere. — Unterscheidet sich von den beiden vorhergehenden Subfamilien
durch die 3-gliedrigen Antennen.

10. GENus HEMATOPINOIDES, OSBORN

Haematopinoides. Osborn, Bull. U. 5. Dept. Agric. Wash. Div. Ent. n. 7, p. 28 (189g1); Enderlein,
Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 140 (1904).

Allgemeine Charaktere. — [Hinterseite des Endgliedes der Antenne tief ausgehéhlt. Hinter-

beine normal. Abdomen mit scharf chitinisirten Pleuren, die sich nach hinten verbreitern und iiber das
nichste Segment iiberhingen, wodurch die Seiten des Abdomens sigezihnig erscheinen.

1. H. squamosus, Osborn, — Taf., Fig. |10. — von Geomys bursanus (Nordamerika).

Haematopinoides squamosus, Osborn, Bull. U. S. Dept. Agric. Wash, Div. Ent, n. 7, 28, f. 16 (18g1); Enderlein
Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 136 (1g04).



16 ANOPLURA

I'l. GENUS EUHAMATOPINUS, OSBORN

Euhsematopinus. Osborn, Bull. U. S. Dipt. Agric. Wash. Div. Ent. n. 5, p. 186 (1896); Enderlein,
Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 140 (1904).

Allgemeine Charaktere. — Femur und Tibia der Hinterbeine aussen m

it rechtwinklig abste-
henden, gestielten, scheibenformigen Anhingen,

1. E. abnormis, Osborn. — von Scalops argentatus (Nordamerika).
Euhaematopinus abnormis, Osborn, Bull. U. S. Dept. Agric. Wash. Div. Ent, n. 3, p. 187 (1836).




FAM. ECHINOPHTHIRIIDA

Echinophthiriidae, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 137 (19o4); ibidem, Vol. 29, p. 661 (1906).

Allgemeine Charaktere. — Korper dick und plump. Kopt vorn ohne réhrenformige Verlin-

gerung. Antennen viergliedrig. Augen fehlen. Hinterkopf backenférmig erweitert. Meso- und Metathorax

jederseits mit einem Stigma, ebenso auf dem 2. bis 8. Abdominalsegment. Beine zu Klammerhaken
umgewandelt. Tibia und Tarsus meist sehr kurz und dick. Tibia mit kurzem, kraftigem daumenfor-
migem Fortsatz. Praetarsalsklerit vorhanden. Gonopoden des @ langgestreckt schmal, vorn in der Mitte

verwachsen. Ueber den ganzen Korper dicke kurze Dornen verteilt.

12. GENus ANTARCTOPHTHIRUS, ENDERLEIN

Antarctophthirus. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 29, p. 661 (1906).

Allgemeine Charaktere. — Fiihler fiinfgliedrig. Thorax und Abdomen besonders oberseits

dicht beschuppt. Ein nach hinten sich verbreiternder Medianstreifen der Dorsalseite des Abdomens

unbedornt.

1. A. microchir (Trouessart & Neumann), Enderlein. — Taf., Fig. 2. — von Phocarctos hookeri (Auckland).
Echinophthivius microchiv, Trouessart & Neumann, Le Naturaliste, Vol. 10, p. 8o (1888).
Antarctophthivus microckiv, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 29, p. 663, fig. (1906).

2. A. ogmorhini, Enderlein. — von Ogmorhimus leplonyx (Victorialand).
Antarctophthivus ogmoghini, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 2g, p. 662, fig. (1906).
Echinophthirius cetosus, Rothschild, Rep South Cross London, p. 224 (1902) nec Burmeister (1838).

13. GENus ECHINOPHTHIRIUS, GIEBEL

Echinophthirius. Giebel, in Zeitschr. f. ges. Naturw. Vol. 37, p. 177 (1871); Enderlein, Zool. Anzeig.
Vol. 29, p. 661 (1906).

Aligemeine Charaktere, — Fiihler viergliedrig. Kérper ohne Schuppen. Abdomen ober- und

unterseits mit etwa drei Querreihen langer kriftiger Borsten gleichmissig besetzt,

1. E. groenlandicus, Becker. — Taf., Fig. 12. — von Phoca groenlandica (Jan Mayen).
Echinophtivirvius groenlandicus, Becker, Ins, Jan Mayen, p. 60, t. 5, f. 1 (1883).
2. E. phocae (LLucas), Giebel. — von Phoca (Europa).

Pedicwlus phocae, Lucas, Mag. Zool. Ins. t. 12, f. 1 (1834).
P, setosus (Burmeister), Denny, Monogr. Anopl. Brit. p. 36 (1842).



18 ANOPLURA

Echinophthirvius setosus, Giebel, in Zeitschr. f. ges. Naturw. Vol. 37, p. 177 (1871).
Haematopsnus setosus, Giebel, Ins, Epizoa, p. 42 (1874).

3. E. sericens, Meinert. — von Gronland.
Echinophthirius sericeus, Meinert, Vidensk. Meddel. p. 177 (1896).

14. GENus LEPIDOPHTHIRUS, ENDERLEIN

Lepidophthirus. Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 43, 137 (1904); ibidem, Vol. 29, p. 661 (1906)

Allgemeine Charaktere. Fiihler 4-gliedrig; Thorax und Abdomen oberseits beschuppt.

Mitte des Abdomens oberseits nicht bedornt.

1. L. macrorkini, Enderlein. — von Macrorhinus leoninus (L.) (Kerguelen).
Lepidophthirus macrorhini, Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28, p. 43 et 136, f. @ T (1904).




FAM. HEMATOMYZIDA

Ha=ematomyzidase. Enderlein, Zool, Anzeig. Vol. 28, p. 136, 137 (1904).

Allgemeine Charaktere. — Kopf vorn réhrenfoérmig verlingert, an der Spitze die Mundofi-

nung. Antennen 5-gliedrig. Beine nicht zu Klammerhaken umgewandelt. Tibia und Tarsus sehr lang
und schlank.

|15. GENus HEMATOMYZUS, PIAGET

Hzematomyzus. Piaget. Tijdschr. v. Ent. Vol. 12, p. 254 (186q).
Idolocoris. Walker & Richter, Science Gossip p. 131 und 211 (1871) (non Douglas & Scott).
Phantasmocoris. Buchanan White, ibidem, p. 234 und 278 (1871).

Allgemeine Charaktere. — \Wie die Familie.

1. H. elephantis, Piaget. — Taf., Fig. 13. — von Elephas indicus (Ceylon).
Haematomyzus elephantis, Piaget, Tijdschr. v. Ent 2. sér. Vol. 4, p. 254, t. 2, f. 1-14 (1860).
Idolocoris elephantis, Richter, Science Gossip p. 132, . 67 (1871).
Haematomyzus elephantis, Newman, The Entomologist, Vol. 6, p. 465-470, fig. (1873).

Haematomyzus proboscidens, Piaget, Les Pediculines, p. 658, t. 54, f. 2 (1880); Enderlein, Zool. Anzeig. Vol. 28§,
pP. 136 (1g904).




20

Seite

abnormis, Osb. (g. Euhaematopinus) 16
acanthopus (Burm.), End. (g. Hoplo-

plewra) 14

acanthopus, Burm. (g. Pediculus) 14
acanthopus, Denny (g. Haematopi-

nus) 14
acanthopus, End. (g. Hoplopleura) 14
acanthopus, End. (g. Polyplax) I4
affinis (Burm.), End. (g. Polyplax) 13
athnis, Burm. (g. Pediculus) 13
affinis, Denny (g. Haematopinus) 13
athnis, End. (g. Polyplax) 13
albidus, Rud. (g. Haematopinus) I0

Antarctophthirus, Endérlein 7, 17
antennata, End. (g. Polyplaz) 13
antennata (Osb.), End. (g. Polyplax) 13
antennata, Piag. (g. Haematopinus
tibialis var.) I2
antennatus, D. T. (g. Linognathus
tibialis var.) 12
antennatus, Osb. (g. Haematopinus) 13
antennatus (Piag.), D. T. (g. Lino-
gnathus tibialis var.) 12
appendiculata, Piag. (g. Haematopi-
nus ttbialis vrr.) 12
appendiculatus, D. T. (g, Haemalo-
pinus tibialis var,) | 12
appendiculatus (Piag.), D. T. (g. Li-
nognathus tibialis var.) 12
asini, Linné (g. Pediculus) 10

asini (Linne), Steph. (g. Haematopi-

nus | IO
asini, Steph. (g. Haematopinus) 10
breviceps, Piag. (g. Haematopinus) I3
brevicornis, End. (g. Linognathus) 12
brevicornis, End. (g. Trichaulus) 12
brevicornis (Gieb,), End. (g. Lino-

gnathus) 12

brevicornis, Gieb, (¢ Haematopinus) 12

caffer, De G. (g. Pediculus) 10
cameli, Gerv. (g. Hacmatopinus) 1T
cameli (Linné), Gerv. (¢, Haemalo-
panus| 11
camell (Redi}, Linneé (g. Pedicnlus) 11
cafitis, De G. (g. Pediculus) 8
capitis, Nitzsch (g. Pediculus) 8

ANOPLURA

REGISTER

Seite

_canis familiaris, O. F. Miill. (g. Pedi-

culus) 12
capillatus, End, (g. Solenopotes) 15
cervicalis, Leach (g. Pediculus) 8

cervicapreae, D. T. (g. Linognathus
(ibialis var. . 13
cervicaprea (Luc.) D. T. (g. Lino-
gnathus tibialis var.) 13
cervicapreae, Luc. (g. Pediculus) i
cervicapreae, Piag. (¢ Haematopinus
tibialis, var.) 13
clavicornis, End. (g. Polyplax) I3
clavicornis (Nitzsch), End. (g. Poly-
plax) 13
clavicornis, N. & G. (g. Haemato-
Pinus) 13
clavicornis, N. & G. (g. Pediculus) 13
columbiana, End. (g. Polyplax) 13
columbiana (Osb.), End. (g. Polyplax) 13

columbianus, Osb. (g. Haematopinus) 13

consobrinus, Piag. (g. Pediculus) 8
corporis, Csiki (g. Pediculus) g9
corporis, De G. (g. Pediculus) 8

crassicornis, Denny (g. Haemato-
prnus) 11

crassicornis (Nitzsch) Denny (g. Hae-
matopinus) 11

crassicornis, Nitzsch (g. Pediculus) 11
denticulatus, N. & G. (g, Pediculus) 14

ECHINOPHTHIRIIDAE (fam,),
End. i
Echinophthirius (gen.), Giebel 7, 17
elephantis, Newman (g. Hasmatomy-
zus) 19
elephantis, Piag. (g. Haematomyzus) 1g
elephantis, Richt, (g. Idolocoris) 19
equi, Stmmonds (g. Haematopinus) 10
erratica (Osb.), End. (g. Polyplar) 13

erratica, End. (g. Palyplax) 13
erraticus, Osb, (g. Haematopinus) 5

Euhaematopininae (subf.),End.6, 15
Euhaematopinus (genus), Osb, 6, 16
eurvgaster, Gerv. (g. Pedicinus) q
eurysternus, Denny (g. Haematopinus) 11
enrysternus (Nitzsch), Denny (g, Hae-

matopinus) &

Seite

eurysternus, Nitzsch (g. Pediculus) 11

flavidus, N. & G. (g. Pediculus) 12
forficulus, Rud. (g. Haematopinus) 11

gracilis, Grube (g. Pediculus) 13
groenlandicus, Beck. (g. Echinophthi-

rIns) 17

HAEMATOMYZIDAE (fam.],

End. 4, 19
Haematomyzus (genus), Piag. 4, 19
HAEMATOPINIDAE (fam. |

End. 5, 10
Haematopininae (subf.), End. 5, 10
Haematopinoides (genus), Osb. 6, 15
Haematopinus (genus).Leach 5, 10
Haemedipsus (genus), End. 6, 13
hesperomydis, End. (g. Polyplax) 13
hesperomydis (Osb, ), End (g.FPolyflax) 13
hesperomydis,Osbh. (g. Haematapinus) 13
hispida (Grube), End. (g. Polyplax) 13

hispidus, End. (g. Polyplax) 13
hispidus. Grube (g. Pediculus) 13
hispidus, Gieb. (g. Haematopinus) 13
Hoplopleura (genus), End. 6, 14

humanus, Csiki (g. Pediculus)
humanus, Linné (g. Pediculus)
humanus var. |, Linne (g. Pediculus)

oo oe oo B0

humanus var, 2, Linné (g. Pediculus)
humanus var. capitis, De G. (g. Pe-
diculus), 8
humanus var. corporis, De G. (g. Pe-
diculus) 8
Hyracis capensis,Pall. (g. Pediculus) 10

Idolecoris (genus), W. & R. 10
inguinalis, Burm. (g. Phthirius) 9
inguinalis, Leach (g, Phthirus) g
isopus, N. & G. (g. Pediculus) 12
laeviuscula End. (g. Polyplax) 14

lacviusenla (Grube), End, (g. Polyplax) 14
laeviusculus, Gieb, (g. Haematopinus) 14
laeviusculus, Grube (g. Pediculus) 14
Lepidophthirus (genus), End. 7, 18
leptocephalus (Ehr.), Gieb, (g. Hae-

maltopinus) 11



Seite

leptocephalus, Ehr. (g. Pediculus) I1
leptocephalus, Gieb. (g. Haemato-

pinus) 11
Linognathinae (genus), End. 5, 11
Linognathus (cenus), End. . 6. 12
longiceps, Piag. (g. Pedicinus) 9
longirostris, Stroeb. (g. Haemalopi-

nus) 12
lyriceps, N. et G. (g. Pediculus) 15
lyriocephalus (Burm. ), End. (g. Hae-

modipsus) i
lyriocephalus, Burm. (g. Pediculus) 15

lyriocephalus, End. (g. Haemodipsus) 15
lyriocephalus, Gieb. (g. Haematopi-

nus )

macrocephalus, Burm. (g. Pediculus) 10

macrocephalus, Gieb. (g. Haema-

tupinus) 10
macrorhini, End. (g. Lepidophthirus) 18
miacantha. Speis. (g. Polyplax) 13

microchir, End. (g. Antarctophthirus) 17
microchir (T. & N.), End. (g. Aunt-

arctoplithivus) 17
microchir, T. & N. (g. Echinophthi-

YIUs) 17
microps, N. & G. (g. Pedicinus) q
montana, End. (g. Polyplax) 13

montana (Osb.), End. (g. Polyplax) 13

montanus, Osb. (g. Haematopinus) 3

obtusus, Rud. (g. Haematopinus) 11
oviformis, Rud. (g. Haematopinus) 11

oxyrrhynchus, N, & G. (g. Pediculus) 12

pedalis, End. (g. Linognatius) 12
pedalis, End. (g. Trichaunlus) 12
pedalis (Osb.), End. (g. Linognathus) 12
pedalis, Osb. (g. Haematopinus) 12
Pedicininze (genus), End. 4, 9
Pedicinus (genus), Gerv. 4, O
PEDICULIDAE (fam.), Leach 4, 8
Pediculinae (genus), End. 4, 8
Pediculus (genus), Linne. 4, B

penicillatus, Fiag. (g. Haemalops-

nus tuberculatus var. ) 11
Phantasmocoris (genus), Buch.

White 19
phocae (Lucas) Gieb. (g. Echinoph-

thirius) 17
phocae, Lucas (g. Pediculus) 17
phthiviopsis, Gerv. (g. Haematopinus) 11
Phthirius (genus), Burm. 9

ANOPLURA

Seite

Phthirus (genus), Leach 5:'

Piageti, Stroebelt (g. Pedicinus) 0
piliferus (Burm.), End. (g. Linogna-

thus) 12

piliferus, Burm. (g. Pediculus) 12

piliferus, Denny (g. Haematopinus) 12

piliferus, End. (g. Haematopinus) 12
piliferus, End. (g. Linognathus) 12
plenrophaea (Burm.) End. (g. Pelyplax) 13
pleurcphaea, End. (g. Pelvplax) 13

pleurophaeus, Burm. (g. Pediculus) 13

pleurophaeus, Gieb. (g. Haemato-

pinus) 13
Polyplax (genus), End. T
praecisa, End. (g. Polyplax) 14

praecisa (Neum. ), End. (g. Polyplax) 13
praecisus, Neum, (g. Haematopinns) 13
praecita, Speis. (g. Polyplax) 14
praecitus, Neum. (g. Haematopinus) 13

proboscideus, Piag. (g. Haemato-
MYENS | Ig
pubis, Kiich. (g. Phthivius 5]

pubis, Linné (g. Pediculus)
pubis (Linne), Leach (g. Phithirus)
punctatus, Rud. (g. Pediculus)

reclinata, End. (g. Hoplopteura) 14

reclinata, End. (g. Polyplax; 14

reclinata (Nitzsch) End. (g. Hoplo-
plenra) 14

reclinatus, Gieb, (g. Haemalopinus) 14
reclinatus, N. & G. (g, Pedicunlus) I4
rupicaprae, Rud. (g. Haematopinus) 11

saccatus, End. (g. Linognathus) 12
saccatus, End. (g. Trichaulus) 12
saccatus (Gerv.), End. (g. Linogna-
thus ) 12
saccatus, Gerv. (g. Haematopinus) 12
schistopygus, N. & G. (g. Pediculus) 12
sciuropteri, End. (g Polyplax) 14
sciuropteri (Osb,), End, (g. Polyplax) 14
sciuropteri, Osb. (g. Haematopinus) 14
sericens, Mein. (g. Echinophthirius) 17
serrata (Burm.), End. (g. Polyplar) 14

serrata, End. (g. Polyplax) 14
serratus, Burm. (g. Pediculus) 14
serratus, Csiki (g. Polyflax) 14

serratus, Denny (g. Haematopinus) 14
setosus (Burm. ), Denny (g. Pediculus) 17
setosus, Gieb. (g. Echinophthirius) 17
setosus, Plag. (g. Haematopinus) 11

Solenopotes (genus), End, B, 5

21

Seite

sphaerocephala (Burm.) End. (g. Po-
lyplax)

sphaerocephala, End. (g. Polyplax)

sphaerocephalus, Burm. (g. Haeto-
pinus,

sphaerocephalus, Nitzsch (g. Pedi-
culus)

spiculifer, Gerv. (g. Polyplax)

spiculifer, Gieb. (g. Haematopinus)

spiculifera, End. (g. Polyplax)

spiculifera (Gervais), End, (g. Poly-
plax)

spiniger, Burm. (g. Pediculus)

spiniger, Denny (g. Haematopinus)

spinigera (Burm.), End. (g. Polyplax)

spinigera, End. (g. Polyplax)

spinulosa (Burm.), End. (g Polyplax)

spinulosa, End. (g, Polyplax)

spinulosus (Denny), Gieb. (g. Hae-
matopinus)

squamosus, Osb. (g. Haematopinoides)

stenapsis (Burm. ), End. (g. Linogna-
thus)

stenopsis, Denny (g. Haematopinus)

stenopsis, End. (g. Linognathus)

stenopsis, End. (g. Trichaulus)

suis, Leach (g. Haematopinus)

suls, Linneé (g. Pidiculus)

suts (Linneé), Leach (g. Haematopinus)

suturalis, End. (g. Polyplax)

suturalis (Osb.), End. (g. Polyplax)

suturalis, Osb. (g. Haematopinus)

tabescentium, Alt (g. Pediculus)

tenuirostris, Burm. (g. Pediculus)

tenuirostris, Gieb. (g. Haematopinus)

tibialis, End. (g. Linognathus)

tibialis, End. (g. Trichaunlus)

tibialis (Piag.), End. (g. Linogna-
thus)

tibialis, Fiag. (g. Haematopinus)

tibialis var. antannata, Piag. (g.
Haematopinus)

tibialis var. antennatus, D. T. (g.
Linognathus)

tibialis var. appendiculata, Piag.
(g, Haematopinus)

tibialis var. appendiculatus, D. T.
(g. Linognatus)

tibialis var. cervicapreae, Fiag. (g.
Haematopinus)

Trichaulinae (genus), End.

Trichaulus (genus), End.

14
14

14

12
12
12

12

1%

12

13
11
12



22

Selte

Tricheci, Boh. (g. Haematopinus) 11
tuberculatus, N, & G. (g. Haemato-

pinus) IT
tuberculatus (Nitzsch), Gieb. (g. Hae-

matopinus) II
ungulatus, Piag. (g. Haematopinus) 11
Fig. 1

ANOPLURA

Seite

urius, Nitzsch (g. Pediculus) 11

ventricosus (Denny), End. (g. Hae-
modipsus) : 2 i

ventricosus, Denny (g. Haematopinus) 15

ventricosus, End. (g. Haemodipsus) 15

ERKLARUNG DER TAFEL

|

kﬂﬂt:*'-:-.t p‘uf..n% Ly b

2

=l
_

e
LE R

. Haematopinus suts (Linné), Leach,

P

Seite
vestimenti, Nitzsch (g. Pediculus) 0
vituli, End. (g. Linognathus) 12
vituli, End« (g. Trickaulus) 12

vituli (Linnél, D. T, (g. Linognathus) 12
vituli, Linné (g. Pediculus) 12
vituli, Steph.-(g. Haematopinus) 12

. Pediculus capilis, De Geer (a g, b. @). (Nach Giebel, Insecta Epizoa.)
. Phthirus pubis (Linné), Leach.

. Pedicinus eurygaster, Gervais,

Linognathus piliferus (Burmeister), Enderlein. (Nach Giebel, Insecta Epizoa.)

Polyplax serrata (Burmeister), Enderlein.

=

Haplopleura acanthopus (Burmeister), Enderlein, (Nach Zool. Anzeig. Bd 28, p. 222, erginzt.)

Haematodipsis lyriocephalus (Burmeister), Enderlein. (Nach Giebel, Insecta Epizoa.)

. Solenopotes capillatus, Enderlein. (Nach Zoolog. Anzeig. Bd 28, p. 144.)

Haematopinoides squamosus, Osborn. (Nach Osborn Bull. Div. Ent. Wash. n. 7, p. 28.)

Innsbruck, 15. September 1go8.

. Antarctophthivus micvochiv (Trouessart & Neumann), Enderlein. (Nach Le Naturaliste, Vol. 10, p. 80.)
. Echinophthivius groenlandicus, Becker. (Nach Becker, Insekt. Jan Mayen, p. 60.)
. Haematomyzus elephantis, Piaget. (Nach The Entomologist Vol. 6, p. 463.)



T

GENERA INSECTORUM ANOPLURA

e

RATER
'} kA
-.Iﬂlll-l-'-l.-.“_“

] L L e
55
RS
Pediculus capitis e &. D Pedicinus ewrvgaster rerv: Haematopinus suis Leach . Linognathis pilitérus End.
1 72

1o YRt g
! 1 T
o

.I; ’;ﬂFﬁ;“W" RERRE R .

= EF i

i, LA ot T A AT i
4 T S T
g PN irh f;“f't'.?l-‘:'f'li-ff
L ey T L

Eir T
VR
) EE 1 e
Aty e

I'f | lII'||'III!'II'.'Illlllll'ITI!J'L."-.*r' E
v '.1'!1- kst Jhine . L r.|| Ij”{lfhi‘iﬂ-
e MR
S SRE TR Mt L1l-r.|"|:-|:|r_'r1|r TE

-\." I '- '__1: || 'l‘]llI!-_II 1:'11 5 4
U s
. 4 : ! | "I,Fﬂ_'.'i?‘- il
N hite

o
LI

Antarctoplithiris microchir End. Phtlirus pubis Leach. Fehinophthirius graniandicus Beck .

Polyplax serratus End.  Solenopotes capillatus End. Haematomyzus elephantis Piag. Haematodipsas Feplounteusa EI{-CIJ':‘! e Haemalapinoides
Irriocephalies End. ' squemosus 0sb.

FAM. PEDICULIDA, - HEMATOMYZIDAL



